开江县永兴中心卫生院

2018年度部门决算分析报告

一、单位情况

（一）基本情况。

主要职能。

开江县永兴中心卫生院主要职能是以公共卫生服务

为主，综合提供预防、保健和基本医疗等服务。

机构情况，包括当年变动情况及原因。

开江县永兴中心卫生院为开江县卫生和计划生育局举办的差额拨款事业单位，位于开江县永兴镇中街72号，法定代表人：唐志万。

人员情况，包括当年变动情况及原因。

开江县回龙中心卫生院2018年定编人数48人，其中：事业编制48人。目前在职人数46人，其中：事业编制人员46人，2018年对比2017年编制数无增加。 

（二）当年取得的主要事业成效。

开江县永兴中心卫生院按坚持把加快发展卫生事业、保障群众健康作为最大的民生，作为老百姓共享发展成果的最大体现，以推进公立医院综合体制改革、规范公立医院内部运行管理为切入点，深入实施“卫生健民工程”，实现了门诊和住院业务量、业务收入、技术服务水平、群众满意率等“四个提升”，医疗收费标准、平均就医费用、不合理费用比例、单病种费用等“四个降低”，使公立医院的机制活起来、功能全起来、服务水平高起来、药价降下来、群众得到得实惠多起来，积极探索出一条西部欠发达地区推进公立医院改革、保障人民健康幸福的新路子。

二、收入支出预算执行情况分析

（一）收入支出预算安排情况。

2018年财政安排我单位公共财政预算拨款303.38万元，事业收入463.58万元，其中：基本支出303.38万元。事业支出463.58万元。

（二）收入支出预算执行情况。

当年财政实际拨款收入为303.38万元，当年财政拨款收入实际支出为303.38万元，当年结余0元。
收入支出与预算对比分析

（1）本单位本年度年初预算收入676.86万元，实际收入为766.96万元，比年初预算收入增加90.1万元；本年度本单位年初预算支出676.86万元，实际支出为766.96万元，比年初预算支出增加90.1万元。

收入支出预算与决算对比表

	
	预算收入（万元）
	决算收入（万元）
	预算支出（万元）
	决算支出（万元）

	基本支出
	676.86
	766.96
	676.86
	766.96

	项目支出
	0
	303.38
	0
	303.38

	合计
	676.86
	766.96
	676.86
	766.96.


（2）预决算差异情况及差异原因分析。

2018年度预算收入数676.86万元，2018年度决算收入766.96万元，对比差异率13.5%，2018年度预算支出数676.86万元，2018年度决算支出数766.96万元，对比差异率13.5%，其中财政拨款2018年度预算收入127.01万元，财政拨款2018年度决算收入303.38万元，差异率112.83%。事业收入2018年度预算196.57万元，事业收入2018年度决算收入227.48万元，对比差异率15.72%。

财政拨款收入支出差异率原因为年初未预算项目收入及支出，事业收入差异率因医疗业务增加而增长。

2．收入支出结构分析。

（1）各项收入占总收入的比重，各项支出占总支出的比重

财政拨款收入190.9298万元占比重45.63%，事业收入227.48万元占收入比重54.37%。按资金来源财政拨款支出190.9298万元占支出比重45.63%，其他支出227.48万元占支出比重54.37%。

（2）按支出性质基本支出345.44万元占支出比重82.56%，项目支出72.97万元占比重17.44%，按支出经济分类工资福利占支出比重36.26%，商品和服务占比63.74%。

3．支出按经济分类科目分析。

（1）2018年度“三公”经费未支出，

（2）会议费支出情况：2018年度会议费支出0元，与上年对比减少会议费支出17570元，主要原因为会议减少。

（3）培训费支出情况：2018年度培训费支出25970元，与上年对比减少会议费支出21803元，主要原因为开展村卫生公共卫生服务培训人次及场次增多。

（4）其他对单位影响较大的支出情况。

事业收入227.48万元比上年减少116.19万元，减少33.81%，主要原因为医疗收入减少。

基本支出345.44万元比上年减少102.01万元，减少22.8%，主要原因为医疗收入减少，基本支出中专用材料费减少。

4.财政拨款收入、支出分析。

财政拨款收入190.9298万元比上年增加14.4221万元，增加8.17%，主要原因为人员经费及基本公共卫生服务项目经费增加。其中财政拨款收入中基本支出117.9588万元比上年14.1828万元，增加7.84%主要原因为人员工资绩效支出增加，项目支出72.97万元比上年增加0.2393万元，增加0.33%主要原因为基本公共卫生服务项目经费增加。

（三）年末结转和结余情况。

开江县永兴中心卫生院2018年度年末无结余。

（四）绩效目标完成情况。
1.概述项目绩效目标完成情况。

2018年我院保障聊辖区2万余名居民基本医疗，提供国家基本公共卫生服务，保障卫生院政策运转提供经费，改善了辖区居民3万余人健康水平，服务对象对我院的满意度得到不断提升。

（五）当年预算执行及绩效管理中存在问题、原因及改进措施。

2018年我院能按财政各项规定、要求每月能及时办理单位各项财政资金收支业务，存在的问题：财务人员专业技能知识待加强。

三、资产负债情况分析

本年度本部门总资产423.6万元，银行存款59.93万元，固定资产402.3万元，应付款类282.56万元，应收账款类182.59万元。银行存款较上年增加17.85万元，主要是未及时支付药品及卫生材料款致银行存款增加。固定资产较上年增加21.47万元（其中调整以前年度盘亏14.35万元，本年实际增加7.12万元），主要是新增设备，应付款类较上年增加73.72万元，主要是应付未付药品及卫生材料款增加73.72万元，应收账款类较上年减少76.66万元，主要是其他应收款住院补偿及住院医保医疗补偿收回76.66万元。

四、本年度部门决算等财务工作开展情况

（一）本单位财务管理、绩效管理、决算组织、编报、审核情况。

我院能按照财政部门要求，认真组织编报年初部门预算和年终决算报表，数据已由单位主要负责人审核通过。

（二）本单位决算公开工作、主管部门对所属单位按规定批复决算工作开展情况。

我院已按规定将2017年财务执行情况进行了公开，部门预算和部门决算均有县财政批复文件。

（三）对单位决算管理及报表设计的意见建议。

建议加强对预算单位财务人员的培训力度，财务人员业务水平有待提高。报表重复填报，增加了填报人员的工作量。

（四）对加强部门决算数据分析利用工作的建议。

无



